
СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТСЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ
 

 

БРОЈ 24 Београд, 15. јул 2021. ГОДИНА СХХХX

 Цена овог броја је 217 динара
Годишња претплата је 10.872 динарa

  
 

 
338. 

На основу члана 14. став 2. тачка 23) и става 3. Закона 
о одбрани (Службени гласник РС”, бр. 116/07, 88/09, 
88/09 – др. закон, 104/09 – др. закон, 10/15 и 36/18) мини-
стар одбране доноси  

 
П Р А В И Л Н И К 

О ПСИХОЛОШКОЈ ДЕЛАТНОСТИ 
 У МИНИСТАРСТВУ ОДБРАНЕ  

И ВОЈСЦИ СРБИЈЕ 

I. УВОДНЕ ОДРЕДБЕ  

Члан 1. 

Овим правилником уређује се психолошка делат-
ност у Министарству одбране и Војсци Србије, циљеви 
психолошке делатности и услови за обављање психоло-
шке делатности, координација психолошке делатности, 
психолошка превенција и клинички рад, психолошка се-
лекција, психолошка едукација и менторски рад и област 
војне психологије и научноистраживачког рада психо-
лога у Министарству одбране и Војсци Србије. 

Члан 2. 

Поједини појмови који се користе у овом правил-
нику имају следеће значење: 

1) психолошка делатност је примена стручних по-
ступака, мера и средстава у пракси заснованој на 
начелима и сазнањима савремене психолошке 
науке, методологије и стандарда психолошке 
праксе, мерила и поступака заснованих на закону, 
овом правилнику и Кодексу етике психолога Ре-
публике Србије;  

2) психолошки мерни инструменти су стандарди-
зована средства (психолошки тестови, психоло-
шке батерије тестова, скале, апарати, упитници 
и друга средства) чије карактеристике и квалитет 
у погледу валидности и поузданости мерења утвр-
ђује овлашћена институција Републике Србије 
и користе се у сврху процене менталног здравља 
и психофизичке способности за војну службу у 
складу са законом; 

3) психолог је стручно лице са завршеним основним 
академским или дипломским студијама психоло-
гије у трајању од најмање четири године, односно 
у обиму од најмање 240 ЕСПБ, са положеним 
стручним испитом и које је постављено на фор-
мацијско место којим је предвиђено обављање 
послова психолошке делатности у Министарству 
одбране и Војсци Србије;  

4) психолошка документација је документација 
која обухвата резултате испитивања и податке до 
којих је психолог дошао током рада и представља 
професионалну тајну;  

5) анализа посла је поступак који се односи на ис-
питивање радних места или групе послова ради 
прикупљања описних података о радним задаци-
ма и дужностима, одговорностима, потребним ка-
рактеристикама запослених (нпр. знања, вештина 
и способности), радним условима и(или) осталим 
аспектима посла; 

6) валидација је поступак утврђивања степена у 
којем прикупљени емпиријски докази и теоријски 
аргументи поткрепљују закључке и интерпре-
тације изведене из тестовних резултата. 

II. ЦИЉЕВИ ПСИХОЛОШКЕ ДЕЛАТНОСТИ  
И УСЛОВИ ЗА ОБАВЉАЊЕ ПСИХОЛОШКЕ  

ДЕЛАТНОСТИ  

Члан 3. 

Циљеви психолошке делатности су:  
1) унапређење квалитета живота и рада, очување и 

заштита менталног здравља и побољшање укуп-
ног психолошког функционисања припадника 
Војске Србије и запослених у Министарству од-
бране; 

2) пружање стручно-саветодавне подршке управља-
њу људским ресурсима; 

3) јачање психолошких капацитета припадника Вој-
ске Србије и запослених у Министарству одбране, 
ради достизања потребног нивоа оперативних и 
функционалних способности Војске Србије за 
ефикасно извршавање мисија и задатака;  

4) развој психолошке науке и праксе, посебно војне 
психологије. 

ISSN 1821-4088 
COBISS.SR-ID 49270540



Страна 854 – Број 24 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 15. јул 2021.
 

Члан 4. 

Психолог који се не налази на формацијском месту 
на којем је предвиђено обављање послова психолошке 
делатности, не може обављати наведене послове, осим 
у ситуацијама ванредних околности уколико добије одо-
брење од стране надлежног старешине и организационе 
јединице Министарства одбране надлежне за психоло-
шку делатност. 

Психолози имају статус здравствених сарадника. 
Психолог који обавља стручну праксу или приправ-

нички стаж, не може обављати послове психолошке де-
латности самостално, већ искључиво са психологом мен-
тором.  

Члан 5. 

Организациона јединица Министарства одбране и 
Војске Србије, команда или установа Војске Србије која 
у свом саставу има психолога обезбеђује материјално- 
-финансијска средства, просторно-техничке услове и слу-
жбене просторије за несметани рад психолога.  

Просторно-технички и материјално-финансијски 
услови за рад психолога подразумевају:  

1) обезбеђење посебне радне просторије за рад са 
појединцима и просторних услова за рад са гру-
пом; 

2) обезбеђење посебног телефонског прикључка и 
одговарајућу информатичку опрему и услове за 
коришћење електронских комуникационих услуга; 

3) физичку, техничку и административну заштиту и 
чување тајних података; 

4) набавку психолошких мерних инструмената и 
средстава за рад психолога;  

5) чување и заштиту психолошких мерних инстру-
мената и психолошке документације од неовла-
шћеног приступа и употребе; 

6) обезбеђење стручне литературе за рад психолога 
и за психолошку едукацију припадника Војске 
Србије и запослених у Министарству одбране; 

7) обезбеђење материјалних и финансијских сред-
става за рад психолога, и то за: стручно усаврша-
вање и обуку за примену психолошких метода и 
мерних инструмената, спровођење менторског и 
приправничког рада, чланство у струковној орга-
низацији, учешће у раду стручних удружења и 
учешће на стручним скуповима од значаја за рад 
психолога. 

Члан 6. 

У обављању психолошке делатности психолози могу 
да користе психолошке мерне инструменте, у складу са 
законом и прописима којима се уређују стандарди и про-
цедуре израде и употребе психолошких мерних инстру-
мената и не смеју их умножавати и давати на увид или 
коришћење неовлашћеним лицима. 

Члан 7. 

Током обављања психолошке делатности психолог 
је у обавези да води евиденцију и психолошку докумен-
тацију у складу са прописима којима се уређује вођење 
евиденције и документације у области одбране и без-

бедности, заштита поверљивих података о личности и 
чување и употреба психолошке документације.  

У случају престанка службе или распоређивања на 
друго формацијско место психолог је у обавези да коми-
сијски преда документацију насталу током његовог рада 
и изврши записничку примопредају другом психологу, 
у складу са прописима.  

На поступак примопредаје и чувања психолошке до-
кументације примењују се прописи којима је уређена 
служба у Војсци Србије и прописи којима се уређује 
канцеларијско пословање, заштита документације и ин-
формационог система у одбрани, чување професионалне 
тајне и заштита података о личности.  

Психолог је у обавези да психолошку документацију 
(у писаном и електронском облику) за лице из Мини-
старства одбране или Војске Србије које се премешта 
у другу организациону јединицу проследи на личност 
психолога надлежног за организациону јединицу у коју 
се то лице распоређује. 

Психолог је у обавези да психолошку документа-
цију ученика средње војне школе, кадета или лица на 
обуци за војне дужности, након завршеног школовања 
или обуке, достави психологу јединице или установе 
Министарства одбране и Војске Србије у коју се лице 
распоређује на дужност. 

Члан 8. 

У случају захтева организационе јединице Мини-
старства одбране и Војске Србије односно надлежног 
старешине за психолошком проценом, психолог који 
је обавио психолошку процену доставља мишљење од-
носно извештај старешини надлежном за доношење од-
лука о распоређивању лица на одговарајућа формацијска 
места односно дужности у војној служби. 

У случају захтева организационе јединице Мини-
старства одбране и Војске Србије, односно надлежног 
старешине, за психолошком проценом ради лечења или 
у поступку здравствене процене, поступа се у складу са 
прописима којима се регулише лечење и процене здрав-
ствених способности припадника Министарства одбране 
и Војске Србије. 

Члан 9. 

Психолози могу бити чланови струковних удружења 
психолога на начин прописан законом и општим актима 
стручног удружења у које се учлањују, по претходном 
одобрењу министра одбране. 

 Члан 10. 

Професионално односно стручно усавршавање пси-
холога реализује се у складу са законом и другим про-
писима и плановима школовања и усавршавања кадра 
у Министарству одбране и Војсци Србије. 

Стручно усавршавање психолога у Министарству 
одбране и Војсци Србије обухвата: мастер студије, док-
торске студије, специјализацију из медицинске психо-
логије, учешће на конгресима, семинарима, симпозију-
мима и курсевима, као и различите облике индивидуал-
ног усавршавања и едукација који се реализују у војним 
или цивилним установама, у земљи и иностранству, у 
складу са законом.  



15. јул 2021. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 855 – Број 24
 

За потребе стручног усавршавања психолога изра-
ђује се Програм за стручно усавршавање психолога.  

Програм из става 3. овог члана израђује организаци-
она јединица Министарства одбране у чијој је надлежно-
сти психолошка делатност, на основу предлога Стручног 
координационог тела и у сарадњи са осталим психоло-
зима Министарства одбране и Војске Србије.  

Члан 11. 

Психолози који обављају психолошку делатност у 
Министарству одбране и Војсци Србије приоритетно 
се обучавају за реаговање у кризним ситуацијама и пси-
холошку превенцију.  

Психолози из става 1. овог члана који су завршили 
обуку за тренере примењују и преносе знања другим 
психолозима, припадницима Војске Србије и запосле-
нима у Министарству одбране, односно спроводе на-
ведене програме обука, према указаним потребама, у 
организационим целинама Министарства одбране и Вој-
ске Србије у својој надлежности.  

III. КООРДИНАЦИЈА ПСИХОЛОШКЕ  
ДЕЛАТНОСТИ 

Члан 12. 

Организациона јединица Министарства одбране у 
чијој је надлежности психолошка делатност координира 
пословима психолошке делатности у Министарству од-
бране и Војсци Србије ради унапређења методологије 
рада на основу примене савремених научних достигнућа, 
контролише степен реализације циљева, приоритета, за-
датака и активности из послова психолошке делатности 
и даје стручна тумачења и мишљења из области пси-
холошке делатности. 

Члан 13. 

Координација психолошке делатности реализује се 
кроз: делатност Стручног координационог тела, сарадњу 
и ангажовање на заједничким активностима психолога 
у Министарству одбране и Војсци Србије и стручну 
сарадњу са институцијама ван система одбране, као и 
билатералну и мултилатералну сарадњу.  

Члан 14. 

Организациона јединица Министарства одбране из 
члана 12. овог правилника формира Стручно координа-
ционо тело чији је циљ усаглашавање стручних ставова 
o активностима из области психолошке делатности у 
Министарству одбране и Војсци Србије.  

Стални чланови Стручног координационог су пси-
холози координатори из организационих целина Ми-
нистарства одбране и Војске Србије и лице задужено за 
координацију психолошке делатности из организационе 
јединице Министарства одбране у чијој је надлежности 
психолошка делатност. У састав Стручног координа-
ционог тела, на основу указане потребе, укључују се и 
друга стручна лица из организационих целина Министар-
ства одбране и Војске Србије на предлог психолога ко-
ординатора. 

Рад Стручног координационог тела регулише се на-
редбом организационе јединице Министарства одбране 
у чијој су надлежности послови психолошке делатности. 

Члан 15. 

Организационе јединице Министарства одбране које 
у свом саставу имају психологе, психолог координатор 
у Управи за војно здравство и организациона јединица 
Генералштаба Војске Србије као координатор психолога 
у Војсци Србије, достављају обједињене извештаје о раду 
психолога организационој јединици Министарства од-
бране у чијој је надлежности психолошка делатност.  

Општи извештај о раду психолога у Министарству 
одбране и Војсци Србије израђује организациона једи-
ница Министарства одбране у чијој је надлежности пси-
холошка делатност и доставља га министру одбране. 

Структуру и динамику извештавања дефинише ор-
ганизациона јединица Министарства одбране у чијој је 
надлежности психолошка делатност.  

IV. ПСИХОЛОШКА ПРЕВЕНЦИЈА  
И КЛИНИЧКИ РАД 

Члан 16. 

Психолошка превенција и клинички рад подразуме-
ва скуп активности и мера усмерених на унапређење 
квалитета живота и рада, очување и заштиту менталног 
здравља и побољшање укупног психолошког функцио-
нисања припадника Војске Србије и запослених у Мини-
старству одбране.  

Психосоцијално стање припадника Војске Србије 
и запослених у Министарству одбране процењује се јед-
ном годишње, у четвртом кварталу текуће године, у ор-
ганизационим јединицама Министарства одбране и Вој-
ске Србије, као и психичка спремност за реализацију 
задатака припадника јединица Војске Србије. Изузетно, 
испитивање психосоцијалног стања може се спровести 
ванредно на основу захтева организационих јединица 
Министарства одбране и Војске Србије или процене ор-
ганизационе јединице Министарства одбране у чијој је 
надлежности психолошка делатност. 

Након испитивања психосоцијалног стања припад-
ника Војске Србије и запослених у Министарству одбра-
не, израђују се извештаји који се достављају органи-
зационим јединицама ради предузимања мера за побољ-
шање психосоцијалног стања. Општи извештај о пси-
хосоцијалном стању у Министарству одбране и Војсци 
Србије израђује организациона јединица Министарства 
одбране у чијој је надлежности психолошка делатност 
и доставља га министру одбране.  

Испитивање психосоцијалног стања припадника Вој-
ске Србије и запослених у Министарству одбране регу-
лише се наредбом организационе јединице Министар-
ства одбране у чијој је надлежности психолошка делат-
ност. 

Члан 17. 

Област психолошке превенције и клиничког рада 
укључује примену свих мера и активности примарне, 
секундарне и терцијарне превенције. 



Страна 856 – Број 24 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 15. јул 2021.
 

Примарна психолошка превенција усмерена је на 
спречавање појава психопатолошких тенденција путем 
сузбијања фактора ризика који нарушавају ментално и 
физичко здравље и истовременим јачањем заштитних 
фактора.  

Секундарна психолошка превенција подразумева 
рану дијагностику и третман менталних поремећаја, а 
усмерена је на рано заустављање развоја болести и што 
брже излечење пацијента, као и спречавање развоја те-
жих облика психопатолошког испољавања поремећаја. 

Терцијарна психолошка превенција усмерена је на 
уклањање или смањење последица менталних поремећа-
ја, као и поновно успостављање способности које су из-
губљене и, ако је то могуће, развој нових. 

Члан 18. 

Примарна психолошка превенција је у надлежности 
свих психолога, док су секундарна и терцијарна психо-
лошка превенција у надлежности психолога, психијатара 
и социјалних радника запослених у војноздравственим 
установама Министарства одбране и Војске Србије. 

Послове психолошке превенције психолози обавља-
ју самостално и у тимовима. 

Члан 19. 

Психолошка превенција и клинички рад регулише 
се стручним упутством. 

V. ПСИХОЛОШКА СЕЛЕКЦИЈА  

Члан 20. 

Психолошка селекција представља једну од активно-
сти селекције кадра и намењена је процени психолошких 
капацитета кандидата за обављање послова и дужности 
у Министарству одбране и Војсци Србије.  

Члан 21. 

Психолошка селекција реализује се као основна и 
додатна психолошка селекција. 

Поступак основне психолошке селекције спроводе 
тимови психолога у војноздравственим установама Упра-
ве за војно здравство и у Управи за кадрове Сектора за 
људске ресурсе Министарства одбране, уз учешће пси-
холога из организационих јединица за чије се потребе 
врши психолошка селекција. 

Основна психолошка селекција обавезна је за све 
кандидате. Лице које не задовољи критеријуме основне 
психолошке селекције не упућује се на додатну психоло-
шку селекцију.  

Члан 22. 

Додатну психолошку селекцију спроводе психолози 
Војнообавештајне агенције (за потребе пријема у Војноо-
бавештајну агенцију и избор изасланика одбране), Војно-
безбедносне агенције (за потребе пријема у Војнобезбед-
носну агенцију), Војне академије Универзитета одбране 
(за потребе пријема кандидата на школовање у Војну 
академију), Ваздухопловно-медицинског института Рат-
ног ваздухопловства и противваздухопловне одбране 
(за потребе селекције летача, летача техничара, падобра-

наца и кандидата за летаче и летаче техничаре) и спе-
цијалних јединица Војске Србије (у оквиру селективне 
обуке).  

Уређење система и модела додатне психолошке се-
лекције у надлежности је организационе јединице која 
спроводи поступак. 

Додатна психолошка селекција може се одобрити 
и другим организационим јединицама на њихов захтев 
уз јасно образложење. Одобрење за обављање додатне 
психолошке селекције даје организациона јединица Ми-
нистарства одбране у чијој надлежности су послови пси-
холошке делатности.  

Члан 23. 

Поступак дефинисања модела психолошке селекције 
подразумева спровођење следећих активности: анализе 
посла, дефинисања критеријума психолошке селекције 
и начина оцењивања психолошких капацитета кандидата, 
избора психолошке батерије тестова и валидације психо-
лошке батерије тестова. 

Члан 24. 

Анализа посла у сврху дефинисања психолошких 
критеријума селекције представља активност усмерену 
на утврђивање психолошких карактеристика потребних 
за обављање послова и дужности у Министарству одбра-
не и Војсци Србије, тј. утврђивање способности, вешти-
на, понашања и особина личности потребних за дело-
творно и квалитетно обављање различитих послова и 
дужности професионалних припадника. 

Анализа посла у сврху дефинисања психолошких 
критеријума селекције спроводи се у организационим 
јединицама Министарства одбране и Војске Србије према 
методологији дефинисаној од стране организационе је-
динице Министарства одбране у чијој је надлежности 
психолошка делатност. 

Анализа посла из става 1. овог члана спроводи се по 
потреби, и као поступак може бити изостављена у орга-
низационим јединицама Министарства одбране и Војске 
Србије уколико се процени да нема потребе за променом 
раније дефинисаних психолошких критеријума селекције.  

Члан 25. 

Поступак дефинисања критеријума психолошке се-
лекције регулише се стручним упутством и наредбом ор-
ганизационе јединице Министарства одбране у чијој је 
надлежности психолошка делатност.  

Члан 26. 

Избор психолошке батерије тестова за основну пси-
холошку селекцију је активност чије спровођење запо-
чиње најкасније годину дана пре истека уговора за упо-
требу важеће психолошке батерије тестова, а може запо-
чети и раније ако резултати валидације указују на потре-
бу за избором нове батерије психолошких тестова.  

Одлуку о избору психолошке батерије тестова из 
става 1. овог члана доноси стручна комисија коју чине 
психолози из организационих јединица Министарства 
одбране и Војске Србије, а која се образује на основу 
наредбе министра одбране односно помоћника министра 
одбране за људске ресурсе.  



15. јул 2021. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 857 – Број 24
 

Члан 27. 

Покретање поступка валидације психолошке бате-
рије тестова у надлежности је организационе јединице 
Министарства одбране која уређује психолошку делат-
ност у Министарству одбране и Војсци Србије. 

У поступку валидације психолошке батерије тестова 
учествује тим психолога из различитих организационих 
јединица Министарства одбране и Војске Србије. У по-
ступку валидације психолошке батерије тестова не могу 
учествовати лица која непосредно обављају поступак 
психолошке селекције. 

Поступак валидације психолошке батерије тестова 
мора бити завршен најкасније годину дана пре истека 
уговорне обавезе за примену психолошке батерије тес- 
това.  

Члан 28. 

Област психолошке селекције регулише се стручним 
упутством. 

VI. ПСИХОЛОШКЕ ЕДУКАЦИЈЕ И  
МЕНТОРСКИ РАД ПСИХОЛОГА 

Члан 29. 

Психолошке едукације професионалних припадника 
Војске Србије и запослених у Министарству одбране 
представљају обуке које се спроводе ради јачања психо-
лошких капацитета појединаца, јачања кохезивности 
колектива и очувања менталног здравља професионал-
них припадника Војске Србије и запослених у Министар-
ству одбране.  

Психолошке едукације из става 1. овог члана реали-
зују се у складу са плановима школовања и усавршавања 
кадра у Министарству одбране и Војсци Србије и плано-
вима обуке команди, јединица и установа Министарства 
одбране и Војске Србије.  

Члан 30. 

Програм психолошке едукације професионалних 
припадника Војске Србије и запослених у Министарству 
одбране израђује организациона јединица Министарства 
одбране у чијој је надлежности психолошка делатност, 
на основу предлога Стручног координационог тела и у 
сарадњи са психолозима Министарства одбране и Војске 
Србије. 

Члан 31. 

Психологу приправнику, психологу који почиње рад 
у струци и психологу који је променио дужност на којој 
обавља послове из друге области психолошке делатно-
сти, без обзира на претходно радно искуство, одређује се 
психолог ментор који прати и стручно усмерава његов 
рад у трајању од најмање три месеца.  

Након завршеног менторског рада психолога мен-
тора из става 1. овог члана, психолог ментор сачињава 
извештај о њиховом раду са карактеристичним запажа-
њима и препорукама.  

Област менторског рада регулише се стручним упут-
ством. 

VII. ОБЛАСТ ВОЈНЕ ПСИХОЛОГИЈЕ И  
НАУЧНОИСТРАЖИВАЧКИ РАД 

Члан 32. 

Активности у области војне психологије усмерене 
су на јачање људског потенцијала за реаговање у специ-
фичним и ванредним околностима у складу са мисијама 
и задацима Војске Србије.  

Активности у области војне психологије из става 1. 
овог члана подразумевају: прикупљање искустава про-
фесионалних припадника Војске Србије и запослених у 
Министарству одбране из специфичних и ванредних 
околности, израду и имплементацију програма за јачање 
људског потенцијала у специфичним и ванредним окол-
ностима, испитивање психичке спремности за реализа-
цију војних задатака, учествовање у креирању дефанзив-
них психолошких операција и заштите људства од пси-
холошко-пропагандних дејстава на професионалне при-
паднике Војске Србије и запослене у Министарству од-
бране. 

Члан 33. 

За потребе развоја научноистраживачког рада у Ми-
нистарству одбране и Војсци Србије, психолози могу 
учествовати у реализацији научноистраживачких проје-
ката, у складу са прописима који уређују научноистра-
живачку делатност у Министарству одбране и Војсци 
Србије.  

Руководилац научноистраживачког пројекта може 
бити психолог који испуњава прописане критеријуме за 
избор руководилаца научноистраживачких пројеката 
у Министарству одбране и Војсци Србије. 

За члана истраживачког тима психолога, који нема 
одговарајуће научно, истраживачко, стручно или настав-
но звање, одређује надлежни старешина акредитоване 
научноистраживачке организације, односно организаци-
оне целине Министарства одбране и Војске Србије која 
је носилац реализације научноистраживачког пројекта, 
а на предлог руководиоца научноистраживачког про-
јекта. 

Психолози могу реализовати и друга примењена 
истраживања која се односе на евалуацију модела психо-
лошке превенције, ефикасности обука, методологије пси-
холошке селекције, као и других метода и проблема у 
области психолошке делатности.  

VIII. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 34. 

Организационе јединице Министарства одбране и 
Војске Србије, команде или установе Војске Србије које 
у свом саставу имају психолога, у обавези су да своју ор-
ганизацију и рад ускладе са одредбама овог правилника 
у року од 90 дана од дана ступања на снагу овог пра-
вилника.  

Члан 35. 

Даном ступања на снагу овог правилника престаје 
да важи Правилник о психолошкој делатности у Ми-
нистарству одбране и Војсци Србије („Службени војни 
лист”, бр. 37/15 и 7/17). 



Страна 858 – Број 24 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 15. јул 2021.
 

Члан 36. 

Упутства за извршење овог правилника биће донета 
у року од 120 дана од дана ступања на снагу овог пра-
вилника. 

Члан 37. 

Овај правилник ступа на снагу даном објављивања 
у „Службеном војном листу”. 

 
Број 4216-28 
 У Београду, 15. јула 2021. године 

Министар одбране 
др Небојша Стефановић, с. р. 

339. 
Н А Р Е Д Б А  број 11-492  

НАЧЕЛНИКА УПРАВЕ ВОЈНЕ ПОЛИЦИЈЕ 
ГЕНЕРАЛШТАБА ВОЈСКЕ СРБИЈЕ 

ОД 23. ЈУНА 2021. ГОДИНЕ 
 

На основу тачке 2. подтачка 6) Одлуке о преношењу 
овлашћења за решавање о стањима у служби и другим 
односима у служби у Војсци Србије („Службени војни 
лист”, бр. 10/19, 16/19 и 14/20)  

у н а п р е ђ у ј е  с е  

у чин пешадијског заставника прве класе  
заставник 
АЛЕКСИЋ Милашина ДЕЈАН. Унапређује се са даном 
23. јуна 2021. године. 
 

Начелник 
пуковник 
Јовица Матић, с. р. 

340. 
Н А Р Е Д Б А  број 5400-1 
КОМАНДАНТА 72. БРИГАДЕ 

ЗА СПЕЦИЈАЛНЕ ОПЕРАЦИЈЕ 
ОД 19. МАЈА 2021. ГОДИНЕ 

 
На основу тачке 2. подтачка 6) Одлуке о преношењу 

овлашћења за решавање о стањима у служби и другим 
односима у служби у Војсци Србије („Службени војни 
лист”, бр. 10/19, 16/19 и 14/20)  

у н а п р е ђ у ј е  с е  

у чин заставника телекомуникација 
старији водник прве класе 
КОСТИЋ Мирослава АЛЕКСАНДАР. Унапређује се са 
даном 29. априла 2021. године. 
 

Командант 
бригадни генерал 
др Мирослав Талијан, с. р. 

341. 
Н А Р Е Д Б А  број 8-642  

КОМАНДАНТА КОПНЕНЕ ВОЈСКЕ 
ОД 8. ЈУЛА 2021. ГОДИНЕ 

 
На основу тачке 2, а у вези са тачком 1. подтачка 2) 

Одлуке о преношењу овлашћења за решавање о стањима 
у служби и другим односима у служби у Војсци Србије 
(„Службени војни лист”, бр. 10/19, 16/19 и 14/20)  

ПРЕСТАЈЕ ПРОФЕСИОНАЛНА ВОЈНА СЛУЖБА 

пешадијском заставнику  
СКОКНИЋ Стевана НЕБОЈШИ. 
 

Командант 
генерал-потпуковник 
Милосав Симовић, с. р.  

342. 
Н А Р Е Д Б А  број 72-251 
КОМАНДАНТА 2. БРИГАДЕ 

КОПНЕНЕ ВОЈСКЕ 
ОД 29. ЈУНА 2021. ГОДИНЕ 

 
На основу члана 110. став 1. тачка 6) Закона о Војсци 

Србије („Службени гласник РС”, бр. 116/07, 88/09, 101/10 
– др. закон, 10/15, 88/15 –  УС, 36/18 и 94/19) и тачке 1. 
подтачка 2) Одлуке о преношењу овлашћења за решава-
ње о стањима у служби и другим односима у служби у 
Војсци Србије („Службени војни лист”, бр. 10/19, 16/19 
и 14/20)  

ПРЕСТАЈЕ ПРОФЕСИОНАЛНА ВОЈНА СЛУЖБА 

пешадијском заставнику  
КОВАЧЕВИЋ Јеврема МИЛЕТИ. 
 

Командант 
бригадни генерал 
Жељко Кузмановић, с. р. 

343. 
Републички завод за статистику објављује 

П О Д А Т К Е* 
о просечним зарадама и просечним зарадама  

без пореза и доприноса по запосленом,  
за април 2021. године 

Република Србија                                                     РСД 

Зараде Номинални 
индекс 

 

IV 2021. I-IV 
2021. 

IV 2021. 
III 2021. 

Просечна зарада 89.582 88.108 99,7 
Просечна зарада без 
пореза и доприноса 64.948 63.912 99,5 

Директор, 
др Миладин Ковачевић, с. р. 

__________ 
* Објављени у „Службеном гласнику РС”, број 64 од 25. 

јуна 2021. године. 



15. јул 2021. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 859 – Број 24
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

С А Д Р Ж А Ј  
 

Страна Страна

338. Правилник о психолошкој делатности у Ми-
нистарству одбране и Војсци Србије ............ 853 

339. Наредба бр. 11-492 начелника Управе Војне 
полиције Генералштаба Војске Србије о уна-
пређењу подофицира ..................................... 858 

340. Наредба бр. 5400-1 команданта 72. бригаде за 
специјалне операције о унапређењу подофи-
цира .................................................................. 858 

341. Наредба бр. 8-642 команданта Копнене војске 
о престанку професионалне војне службе под-
официру ........................................................... 858 

342. Наредба бр. 72-251 команданта 2. бригаде Коп-
нене војске о престанку професионалне војне 
службе подофициру........................................ 858 

343. Подаци о просечним зарадама и просечним 
зарадама без пореза и доприноса по запосле-
ном, за април 2021. године ............................ 858 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Страна 860 – Број 24 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 15. јул 2021.
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 

„Службени војни лист”, 11000 Београд, Бирчанинова 5 
Главни и одговорни уредник Татјана Оровић, проф. 

Телефон: 011/3203-133 (32-133) 
Телефон/факс: 011/3000-200 

Штампа: Војна штампарија, Београд, Ресавска 40б  
 

 


